EDIZIONE DEL TESTO DEGLI STATUTI

La presente edizione del testo ¢ stata realizzata collazionan-
do la minuta con la trascrizione. Si sono riportate le maiuscole e
le minuscole attenendosi a quanto si trova nella minuta. Le
abbreviazioni sono state sciolte.

I due testi presentano alcune piccole differenze. La minuta
mostra molte cancellature e modifiche, mentre la copia sempli-
ce poche. Quest’ultima ¢ abbastanza corretta. Presenta I'uso dif-
fuso del dittongo &, poco usato invece nella minuta e viene uti-
lizzata la virgola prima di et.

La minuta viene indicata con A, la copia semplice con B.

Le note non sono state indicate con I'uso delle lettere soli-
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Ultima pagina della copia cinquecentesca con segno di tabellionato.

tamente impiegato nell’edizione dei documenti, ma con dei sem-
plici numeri.

In Nomine® domini Amen* Anno* Nativitatis* Eiusdem
millesimo quadrigentessimo® octuagesimo quinto* indictio-
ne’ tertia® die veneris® ultimo mensis decembris® in mei
notarij infrascripti et testium infrascriptorum presentia in
Canonica ecclesie” sancti” Jobhannis® Evangeliste de
Pontirolo mediolanensis diocesis® in domo domini presbiteri
dominici de ponte canonici® residentium dicte'’ ecclesie® con-
vocato et congragato® capitulo™ canonicorum® residentium
dicte® ecclesie sancti’* Jobannis Evangeliste> capite plebis de
mandato et impositione venerabilis viri domini®® presbiteri
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Jobannis® antonif® de maris de gallarate® canonici® preben-
dati®' et residentis dicte® ecclesie® et reverendi® viri® domini
Marci Antonij de meltio dicte® ecclesie® sancti®® Jobannis
Evangeliste® prepositi vicarij ad quem convocatio et congre-
gatio capituli dicte™ ecclesie™ pertinet et spectat pro infrascrip-
tis tractandis et peragendis In” Quoquidem™ capitulo adde-
rant™ fuerunt et sunt prefatus™ venerabilis dominus presbiter
Jobhannes antonius™ canonicus” et vicarius™ Antedictus™ et
una cum eo venerabiles domini presbiteri Georgius® de mave-
ris dominicus® de ponte franciscus® de dateris Carolus® de
maveris et Jobannes* Petrus de purixellis® omnes canonici®
prebendati® et residentes dicte® ecclesie® sancti Jobannis
Evangeliste” facientes et representantes maiorem et saviorem
Dpartem capituli® residentis dicice ecclesie® Imo” duas partes
ex tribus partibus et plus ut Ibidem® dixerunt et protestati
Juerunt et dicunt et protestantur suis nominibus et nomine
aliorum® canonicorum® dicte” ecclesie®® His” adberere volen-
tium attendentes ut dixerunt quod propter guerras et alia
sinistra tempora qua temporibus retroactis viguerunt non
reperiuntur aliqua statuta dicte' ecclesie'' et dicta eccelsia
sancti'” Jobannis'® evangeliste tam in spiritualibus quam
in temporalibus non modicum patitur detrimentum volentes
Indempnitatis'® dicte" ecclesie providere prefati domini
canonici omnes unanimes et concordes el nemine eorum
discrepante suis et dictis nominibus inberendo alijs statutis
dictce ecclesice'® fecerunt et faciunt statuta infrascripta qua
tam per Canonicos presentes dicte'” ecclesie'’ quam per futu-
ros observentur et observari debeant prout iacent ad literam
ac decreverunt et decernunt''' inviolabiliter observari debe-
rellZ

In primis'’ prefati domini canonici suis et dictis nomini-
bus'"* statuerunt et ordinaverunt et statuunt et orvdinant quod
quilibet canonicus residens in dicta ecclesia teneatur'’ et
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debeat ac obligatus sit facere suam ebdodomadam cantan-
dando missam capitularem'® psallendo'’ anunciando'®
responsoria, antiphbonas'’ et alia que' in talibus requiruntur
circa celebrationem divinorum' In'* medio chori'* dicte'
ecclesie’ sancti*™® Jobannis et si contra fecerit amittet notam
illius diey'” et de eo stetur iuramento notatoris dicti capituli'*®

Ttem' statuerunt™ ut supra quod quilibet canonicus
dicte™ ecclesie'® quando'® contingat interesse In"* divinis
In' dicta ecclesia™® quod habeat cottam suam albam et de ea
indutus sit prout solet et moris est'”’ cantando'® et psallendo'”
divina officia" aliter'” perdat notam illius bore'” qua sine
cotta interfuerit

Item statuerunt et ordinaverunt ut supra quod quilibet
ex canonicis predictis qui residens fuerit' et qui interfuerit
divinis officijs ut supra'* si interfuerit matutinis et'® horis
videlicet ad primum responsorium et"* matutini'' et steterit
psallendo et cantando ut supra usque ad finem dicti videli-
zet"® matutinalis offitij® mereatur soldos duos imperialium™
Dpro quolibet”' matutino' et qui interfuerit misse in'> fine lec-
tionis seu epistole™ usque ad finem dicte missce lecture'
mereatur soldum unum'® pro qualibet missa" qui interfue-
rit vesperis boris ad primum spalmum usque ad finem'®
mereatur soldum unum pro quolibet'™ et qui interfuerit alijs
divinis boris videlicet prime'® tertie'' sexte' et'* none'' et
completorie’™ pro qualibet ipsarum bhorarum interesendo ad
primun psalmum dictarum qualibet borarum usque ad
finem mereatur'® denarios duos pro qualibet ipsarum hora-
rum'”’ et qui predictis horis'® non interfuerit'® nibil percipiat
et per notatorem non notetur'

Item statuerunt'™ ut'” supra'™ quod missa capitularis'™
cantetur vel celebretur circa horam unam'” cuislibet diei'™
Sferialis'”

Item statuerunt ut supra quod missa capitularis qua
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cantabitur et cantari debeat in quibuslibet'” festivitatibus et
diebus solemnibus'” Cantetur'™ circa'™ boras diei'® et qui
interfuerit dicte™ tali missce proutsupra™ dictis'™ diebus
solennibus et festivis™* et steterit proutsupra™’ babeat notam
duplam' et stetur Iuditio'™ notatoris dicti capituli'

Item statuerunt ut supra quod ob devotionem quam
gerere debemus gloriosissime"' virginis marie' ac etiam
secundum rubricas™ officij gregoriani®* dictum'” officium
gloriosissimee virginis marie™ dicatur et celebretur in dicta
ecclesia per dictos canonicos secundum rubricas dicti brevia-
rif"” et prout in eo continetur et si contrafecerit'” perdat
notam lllius' bhorce cui®” interfuerit illa die®' si non celebra-
verit dictum officium beate virginis licet interfuerit alijs
boris dicti diei*”

TItem statuerunt ut supra®* quod nullus ex canonicis pree-
dictis loquatur in ecclesia tempore offitij*” cum aliquibus nisi
circa concernentibus officium nec fatiat™ aliquos actus ille-
citos® nec’® provocare aliquem ad rixam loquendo seu dicen-
do verba Inuriosa’ vel derisoria*’® et qui contrafacerit’"' per-
dat notam illius hore*" ad iudicium notatoris qui pro tempo-
re fuerit

Item statuerunt utsupra*® quod nullus** ex*" canonicis
dicte*® ecclesie’" recipiatur nec admittatur pro residente in
dicta ecclesia’® nec percipiat de bonis communantie’ seu
residentie’ dicte”' ecclesie’ nisi babeat larem seu domun®>
Dproprium seu propriam** in dicta* canonica® et steterit sex
menses continuos dormiendo® bibendo® et comedendo in
dicta tali domo™ et completis dictis sex mensibus etiam non
admittatur nisi de Idoneytate™ aprobetur per mayorem®'
partem dicti capituli residentis®

Item statuerunt etcetera® ut supra quod nullus ex cano-
nicis®' admittatur ad partisipationem® dictarum quotidia-
narum distributionum quanto®® quamaque praedicta predicti
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proxime capituli* adimpleverit®® nisi satisfecerit effectualiter
sacrastice dictee ecclesie™ de palio uno valoris librarum
decem™ dicto capitulo residentis videbitur placentem*"

TItem statuerunt ut supra quod** nullus ex canonicis® de
cetero™ admittetur ad residentiam*° et participationem
quotidianarum distributionum dicte*” ecclesie**® nisi prius et
ante omnia persolverit’® suam contingentem et ratam par-
tem melioramentorum™° eorum®' solutorum per>* predictos
residentes™ canonicos et™ qui pro®™ tempore fuerunt per
annos novem®>* ante tempus dicte®’ talis receptionis™ alicuius
canonici fiende® ad dictam residentiam seu participationem
dictarum quotidianarum distributionum cum per tempora
recipi contigerit*®

Item statuerunt ut supra quod nullus canonicus possit
retinere in domibus dicte ecclesie*” mulieres Inbonestas™ et
suspectas nec eas tales domos possit locare® alterique ex
canonicis dicte®® ecclesie*® et si contra fecerit sit privatus dicta
residentia* et pro non residente bhabeatur** et hoc infra men-
ses duos postquam monitus fuerit per prepositum>°® et mayo-
rem”° partem canonicorum residentium dicte”" ecclesie’ per
publicum instrumentum rogandus per notarium publicum®

Item statuerunt’™ utsupra’” quod dicti canonici tenean-
tur deputare omni anno”® caneparium ex*’ eorum*® unum
qui recipiat omnes fructus redditus et emolumenta dicto-
rum’” canonicorum’ residentium®' pertinentium et spectan-
tium®* cum facultate et potestate® exigendi prout solet’ et
quod nullus in predictis®™ se intromettere possit™® nisi dictus
caneparius et sindicus® et si*® quis ex canonicis contra fece-
rit seu contrafecerint cadant in pena dupli illius quod recepe-
rit seu® receperint® persolvendo®' capitulo residentis dicte**
ecclesie® et quod talis®' canonicus teneatur tempore celebra-
tionis divinorum accendere® et accensam tenere lampadem
in dicta ecclesia existente*® sumptibus capituli residentis

121

Ttem statuerunt ut supra quod nullus ex canonici preedic-
1is”” audeat locare®® nec investire aliquem ex bonis inmobili-
bus dicti capituli residentis® nec aliquam promissionem face-
re de dictis bonis nisi cum consensu et participatione totius*”
capituli residentis dicte™' Ecclesie’” seu maioris partis eorum
sub pena amissionis notce illius anni**

TItem statuerunt ut supra quod™* si contingat aliquem ex
canonicis predicte® ecclesie’™® decedere quod alif” canonici
possint et valeant prebendam’® vacantem optare’” et quod
mayor’ canonicus preferatur’'' alijs canonicis in predicia*”
optione®” et sic gradatim de prebenda® In*" prebenda®* que*”’
remanebit inoplata, et talis optans teneatur consignare Iura**®
dicte’” prebende®® quam ipse optaverit successori canonico*'

Ttem statuerunt ut supra, quod nullus canonicus recipia-
tur in canonicum’* dicte’* ecclesie® nisi iuret de observandis
statutis et consuetudinibus dicte’™ ecclesie’™ et quod®” in tali
receptione fienda’*® de verbo ad verbum inserantur buiusmo-
dir® statuta,

Item statuerunt utsupra®’ quod®' si contigerit aliquam
canonicalem prebendam’’ in dicta ecclesia vacare et*” propo-
situram®* quocunque modo preterquam®”> per viam cambijf
seu®* permutationis®” quod tunc*® prepositus® et canonicos**
qui pro*' tempore*? fuerit teneatur dicte’” ecclesie’ solvere
medios fructus propositure* seu prebende* convertendos in
utilitatem®” sacrastice dicte’® ecclesie®”

Item statuerunt ut supra quod si contigerit aliquem
Inter®™ canonicorum®' ad residentiam dicte** ecclesie’ et
participationum quotidianarum distributionum dicte** eccle-
sie’> admittere®® qui non fuerit sacerdos quod®’ alij canonici
residentes®® qui sunt®™ seu’® erunt*' in** sacerdotio®> costitu-
1> et qui missam celebrabunt de omnibus quotidianis distri-
bucionibus dicte®® ecclesie’® ante partem®’ omnium quotti-
dianarum’®  distributionum®® predictarum babeant omni
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anno libras centum imperialium dividendas inter canoni-
cos’ in sacerdotio®™ constitutos residentes dicte’” ecclesie’” ex
quibus libris®™ centum’” alij canonici residentes qui in sacer-
dotio”* costituti non fuerint nibil percipiant™

Prcemissa vero statuta et ordinationes ac”® omnia ac sin-
gula suprascripta preefati domini canonici dicte’” ecclesie’®
sancti Jobannis*®' Evangeliste®® fecerunt Anno* Indictione*
die et loco suprascriptis et de premissis preefati®® domini cano-
nici rogavere®® per me Notarium® infrascriptum®® publicum
debere confici instrumentum Actum’® in suprascripta canoni-
ca In* domo supradicti domini presbiteri dominici®®' de
ponte presentibus Nobile*** viro domino Jeronimo*? de Meltio
filio®* quondam domini Bartolamei* portce cumane* paro-
chie®” sancti Thome*® in terra mara mediolani et defendino®”’
de Canova™ filius quondam comini babitantis™ in canonica
pontiroli mediolanensis diocesis testibus notis idoneis ad pre-
missa vocatis** specialiter et rogatis